Ata n º 069

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e quatro, as catorze horas, no Centro Cultural de

São Miguel do Iguaçu, deu-se início a Assembléia Geral com a composição da mesa de honra,

composta pelos prefeitos Luiz Yoshio Suzuke, presidente em exercício Gilmar Eugenio Secco,

presidente afastado, prefeito Armando Polita, anfitrião do evento o qual foi dada abertura a

presente seção. Também compõem a mesa a senhora Ursula Kaiser secretária do Conselho,

Nelton Friedrich, Itaipu Binacional e Daniel Burigo, presidente da Associação Comercial de São

Miguel do Iguaçu. O presidente em exercício, senhor Luiz Yoshio Suzuke, agradece a presença

de todos e dá continuidade ao evento, pedindo para que a mestra de cerimônias leia o edital

de convocação e também a leitura de ofícios de ausência do tesoureiro por motivo de doença.

Dando continuidade aos trabalhos a senhorita Sandra Finkler fez um breve relatório da Câmara

Técnica de Turismo, informando a participação do Conselho em dois  FAMTUR`S,ocorridos com

agências de turismo de Foz do Iguaçu e de Pato Branco. O objetivo da Câmara Técnica é o de

dar qualificação aos prestadores de serviços e divulgar o projeto. Outra ação é de estar

formando um grupo de e-mails para serem enviados semanalmente aos prefeitos, secretários,

câmaras municipais, associações comerciais. Logo após o senhor José Maria, coordenador da

Câmara Técnica de Agricultura e Meio Ambiente, apresentou os trabalhos sobre agricultura

orgânica, turismo rural, das casas indígenas, as quais com convênios com a Itaipu Binacional,

também está sendo organizado um grupo regional para melhorar a agricultura orgânica e a

agricultura familiar dentro do projeto Cultivando Água Boa. Em seguida o senhor Irineu

Siqueira, representando neste ato o tesoureiro do Conselho, apresentou a prestação de contas

do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu. O mesmo dá

explicações sobre a licitação e construção em convenio com a Itaipu Binacional, da construção

das casas indígenas. Também expõe sobre a nova forma de cobrança, através de boleto

bancário das taxas dos municípios ao Conselho colocou ainda sobre a licitação de duas

empresas para a construção das casas indígenas. A mestra de cerimônias convida o senhor

Wadis da Silva e Mauricio Lupian, para a apresentação do Convention in visitours Bureau, onde

o senhor Mauricio explica o objetivo do Convention e sua manutenção. Também apresenta a

forma de divulgação e marketing utilizado pelo convention e cita os eventos que costumam

participar. Hoje está sendo apresentado num projeto de um portal de municípios interativos

brasileiros, juntamente com a empresa Milenium corporation, representada pelo senhor

Wadis da Silva. O senhor Mauricio se coloca a disposição do Conselho e passa a palavra ao

senhor Wadis para colocação dos trabalhos onde este expõe a trajetória do turismo e como

surgiu os Conventions in visitours bureaus.Apresentou o que é a rede de convention visitours

bureau e também o trabalho dos municípios interativos, através do portal Gestur,

demonstrando o que é, e oferecendo para os dezesseis municípios lindeiros, e assim se

despede e parabeniza já o trabalho realizado pelo Conselho juntamente com o Sebrae e

entrega o material para as cidades. A mestra de cerimônia, agradece a presença do senhor

Jorge Samek, diretor geral da Itaipu Binacional e convida o senhor Jaime Guerra para

apresentação do Guide Book, o qual apresenta a proposta de participação da sétima edição do

Guide Book, que saíra em setembro de dois mil e quatro, conforme folder entregue aos

participantes. A proposta para o Conselho é de 80 páginas, sendo um mil reais por pagina,

sendo que também as informações estarão expostas no site www.webtur.com.br. Assim o

presidente em exercício dá  sequência aos trabalhos da região agradecendo as apresentações

http://www.webtur.com.br/

do Convention e ao senhor Jaime Guerra. Antes de iniciar as assinaturas dos convênios, foi

colocado sobre o Recanto Parque Iguaçu para auxílio, através do Padre Sérgio Bertatti, que

expôs sobre a entidade a pedido do presidente do Conselho em exercício. Apresenta sobre o

projeto da casa de recuperação de dependentes químicos em Medianeira, onde está sendo

construída uma nova sede para atender um número maior de pessoas podendo abranger a

região, e pedindo o auxílio do Conselho para a construção do mesmo. O senhor Luiz Suzuke,

comentou sobre a necessidade deste projeto para auxiliar a região e pede ao senhor Gilmar

Secco analisar o projeto para auxílio com quinze mil reais. A mestra de cerimônia convida o

senhor Jorge Miguel Samek e a superintendente de Meio Ambiente Elizabeth Sbardelini, e os

caciques Simão Vilialba e Antônio Aosta das comunidades indígenas de São Miguel do Iguaçu e

Diamante do Oeste,para assinaturas dos convênios e contratos da construção de 38 moradias

indígenas sendo 19 em São Miguel e 19 em Diamante  do Oeste, e também a entrega simbólica

da primeira casa construída. O senhor Armando Polita, prefeito de São Miguel do Iguaçu,

retoma a palavra agradecendo o apoio e a parceria da Itaipu Binacional com o atendimento a

Aldeia Indígena do Ocoí .O senhor  Nelton Friedrich, diretor de coordenação da Itaipu

Binacional, saúda a mesa presente e todos os presentes na Assembléia ,realiza uma síntese da

história das casas indígenas e expõe outros trabalhos que estão sendo realizados juntamente

com a Itaipu e municípios lindeiros, neste ato identificando o município de São Miguel do

Iguaçu, parceria de 50% Itaipu e 50% município de São Miguel do Iguaçu. Coloca ainda a

assinatura de convenio de adequação de estradas, abastecedouros de água e conservação de

solos, sendo também em parceria com os municípios, e também entrega de três equipamentos

para prefeituras e associações para a agricultura orgânica e agricultura familiar. Lembra ainda

do convenio de recolha das embalagens de agrotóxicos, sendo que Santa Helena foi recolhido

100%, representando 59 embalagens por habitante. E também será realizado projeto de

implantação de mata ciliar através de ordem de serviço que será assinado neste ato. O senhor

Nelton coloca ainda a construção de quarenta casas pela Cohapar representando 80 casas ao

todo, e assim agradece a todos .Assim prossegue a entrega da chave da casa pelo senhor Jorge

Samek ao cacique Simão. O cacique Simão agradece a casa  e todos os serviços que estão

sendo prestados a comunidade indígena. Agradece ainda ao prefeito Armando Polita. Assim

segue a reunião com o termo de compromisso para a construção de 38 casas indígenas, pelo

senhor Jorge Samek e Gilmar Eugenio Secco, presidente do Conselho e também nesse ato,

assinatura do contrato de execução das obras das casas com as construtoras Phortus e

Multibras com o lote de São Miguel. Sendo o representante das construtoras senhor Luiz

Suzuke,presidente em exercício. Em sequência é realizada entrega de equipamentos pela

Itaipu Binacional para associações de agricultura orgânica. Foi autorizada a mudança de

endereço da sede do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu

que passa a ser na Avenida Brasil 136,Baixada Amarela, Santa Helena, PRO senhor Luiz Suzuke

agradece a Itaipu Binacional pela parceria sempre realizada com o Conselho, e expõe um

pouco dos trabalhos de sessenta dias como Presidente do Conselho de Desenvolvimento dos

Municípios Lindeiros, e o privilégio que teve em assinar os contratos de construção das casas

indígenas, sendo este ato de auxiliar os primeiros moradores das Américas, bem como a

qualidade de vida dos mesmos e de toda a região através do programa Cultivando Água Boa, e

agradece ao Gilmar Secco e repassa o cargo. O senhor presidente Gilmar Eugenio Secco,

agradece a mesa, a Itaipu Binacional e a todos os presentes e agradece ao Suzuke e a diretoria

pela atenção nesses sessenta dias em que ficou afastado, e parabenizou pelos trabalhos

realizados. Coloca ainda o papel do Conselho de melhoria de toda a região e todos os

trabalhos realizados, agradecendo a equipe do Conselho e ao Sebrae que também é um dos

parceiros do Conselho, agradece a Itaipu Binacional pela visão de auxiliar as comunidades

indígenas que foram os primeiros habitantes dessa região. Agradece ainda todos os parceiros

do Conselho dos Municípios Lindeiros e coloca sobre a fase eleitoral e que o Conselho estará

desenvolvendo os trabalhos regionais independente das eleições, e agradece pela atenção.

Assim, o senhor Jorge Miguel Samek, assume a palavra, cumprimentando a mesa de honra e

todos os presentes e coloca a necessidade de desenvolver ações conjuntas, de estabelecer

parcerias como da Itaipu Binacional e o Conselho dos Municípios Lindeiros, que juntamente

com o Sebrae, Universidades, Entidades, desenvolvem ações em conjunto e agradece pela

aceitação e colaboração de todos junto ao programa Cultivando Água Boa da Itaipu, se

tornando exemplo mundial na conservação dos rios e programas sociais como das moradias

indígenas e agradece a oportunidade. A mestra de cerimônias agradece a Itaipu  e a todos os

presentes e encerra a Assembléia Geral do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios

Lindeiros ao Lago de Itaipu.